
Resolução 018/98 - CONSUNI 
 

Homologa convênio de cooperação científica e 

acadêmica entre a Universidade do Minho, a UDESC 

através da FESAG. 

 

Presidente do Conselho Universitário - CONSUNI da Fundação Universidade do Estado de Santa 
Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições, considerando a deliberação do Plenário relativa ao 
Processo n°. 291/98, tomada em sessão de 27 de agosto de 1998, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1° - Fica homologado o  Convênio de Cooperação entre a Universidade do Minho - UM a Fundação 
Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC, através da Fundação ESAG - FESAG. A 
cooperação visa especificamente a conjunção de esforços no sentido do desenvolvimento e alargamento 
da cooperação científica e da investigação e formação acadêmica em domínios de interesse comum.   
 
Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
 
Florianópolis, 27 de agosto de 1998. 
 
 
Prof. Raimundo Zumblick 
Presidente 
 

 
 


